Santoro è contrario alle idee di Donatuti e Lübtow perché già dalla terminologia usata è possibile capire che si tratti di *condictio*: Celso parla di *obligari*, verbo che indica un vincolo sanzionato da azione civile; per quanto la terminologia non sia sempre rigorosa, se si trattasse di un vincolo punito da azione pretoria, si troverebbe *teneri*²⁴⁹. Quindi l'*actio* concessa risulta essere la *condictio* fondante sui principi di equità. Celso, come prima di lui affermavano i *veteres*, accorda un'azione di ripetizione, la *condictio*,

²⁴⁶ R. SANTORO, *Studi*, cit., 303 ss.

²⁴⁷ Cels. 5 dig. D. 12.1.32: *Si et me et Titium mutuum pecuniam rogaveris et ego meum debitorem tibi promittere iusserim, tu stipulatus sis, cum putares eum Titii debitorem esse, an mihi obligaris? subsisto, si quidem nullum negotium mecum contraxisti: sed propius est, ut obligari te existimem, non quia pecuniam tibi credidi (hoc enim nisi inter consentientes fieri non potest): sed quia pecunia a me quae ad te pervenit, eam mihi a te reddi bonum et aequum est.*

²⁴⁸ B. CORTESE, '*Quod sine iusta causa*', cit., 93.

²⁴⁹ R. SANTORO, *Studi*, cit., 304.

anche al di fuori del presupposto della *datio* tanto che per essere oggetto di *condictio* basta che la *res* sia *apud aliquem ex iniusta causa*. Dunque, egli sostiene che affinché la cosa sia oggetto di *condictio* è sufficiente che questa si trovi nella disponibilità altrui: non è richiesto come presupposto un *negotium contractum* tra le parti (presupposto che invece è contemplato da Giuliano: egli sostiene che sia indispensabile l'accordo tra le parti). Per Celso non è necessaria la presenza di una convenzione tra i soggetti proprio perché vede nel *bonum et aequum* il fondamento della *condictio*. D'altronde, per lui l'equità è il motore del sistema giuridico: il *bonum et aequum* si fonde con il diritto per diventare un tutt'uno. Il diritto deriva proprio dal senso di giustizia, quel sentire comune che si incontra nella vita pratica e trova la sua naturale espressione nel diritto²⁵⁰. Si tratta semplicemente di un'applicazione nel campo particolare della *condictio* della stessa idea cui è ispirata la sua concezione del diritto²⁵¹.

Anche Cerami²⁵² attenziona lo stesso passo del Digesto (Cels. 5 *dig.* D. 12.1.32) di cui si è occupato Santoro. Come loro anche molti altri autori hanno dato la propria interpretazione del testo: si tratta, infatti, di un frammento fin troppo discusso²⁵³, che alcuni ritengono chiaro e semplice, altri, invece, lo trovano alquanto complesso e poco facile.